
Số: 04 - KH/TĐTN-DVVLTN

Thành phố Huế, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tư vấn Hướng nghiệp - Tuyển sinh năm 2024

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2024; Nhằm nâng cao công tác định hướng nghề nghiệp cho học sinh THPT. Đồng thời, định hướng cho học sinh có sự lựa chọn ngành, nghề phù hợp sức học, năng lực, sở trường, điều kiện hoàn cảnh gia đình, nhu cầu xã hội. Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình **Tư vấn Hướng nghiệp - Tuyển sinh năm 2024**, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp nhằm thay đổi nhận thức, khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo và lựa chọn con đường nghề nghiệp của học sinh sau tốt nghiệp THPT;

- Tạo điều kiện cho các em học sinh được giao lưu, trao đổi trực tiếp với các chuyên gia trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp giúp học sinh định hướng chọn trường, chọn nghề phù hợp với bản thân.

- Giúp các em học sinh tiếp cận sớm các thông tin liên quan đến tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2024; chính sách đối với người học, cơ hội việc làm, xu hướng thị trường lao động và nhu cầu sử dụng lao động...;

- Tạo điều kiện thuận lợi để các trường Đại học, Cao đẳng tiếp cận học sinh THPT để giới thiệu, tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh, giới thiệu việc làm;

- Chương trình được triển khai rộng rãi đến học sinh các trường THPT, đặc biệt là học sinh lớp 12, thu hút được sự tham gia, ủng hộ tích cực từ phía lãnh đạo các trường và mang lại lợi ích thiết thực cho học sinh, đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng chọn ngành nghề phù hợp với năng lực, sở trường của học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG:

- Đối tượng: Học sinh lớp 12 của 05 trường THPT trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Số lượng: khoảng 1.900 học sinh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: Tháng 03/2024.

- Địa điểm: 05 trường THPT trên địa bàn tỉnh.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

- Định hướng nghề nghiệp “*Chọn đúng ngành - Thành công sớm*”;
- Tư vấn, giới thiệu về trường, ngành nghề đào tạo, phương thức tuyển sinh năm 2024;
- Giải đáp thắc mắc về tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nghiệp vụ - Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình chi tiết;
- Mời các trường Đại học, Cao đẳng tham gia chương trình;
- Liên hệ Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện để tổ chức chương trình tại trường;

- Thiết kế và in ấn phong chương trình; Xây dựng nội dung tuyên truyền, quảng bá trên website, fanpage của Trung tâm và các đơn vị phối hợp về chương trình;

- Phân công cán bộ phụ trách hoạt động.

2. Phòng Hành chính - Quản trị:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chương trình;
- Phân công cán bộ hỗ trợ chương trình.


Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình **Tư vấn Hướng nghiệp - Tuyển sinh năm 2024** do Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức; kính đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện.

* **Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ:** Phòng Nghiệp vụ - Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế (57 Lâm Hoàng, phường Võ Dạ, thành phố Huế). Điện thoại: **0234 3897 479**.

* **Hoặc liên hệ trực tiếp:** Đ/c Nguyễn Hùng Mai Thảo - Phó trưởng phòng Nghiệp vụ - Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế. Di động: **0932 552 492**.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn; (B/c)
- Các trường ĐH, CĐ; (P/h)
- Các trường THPT; (P/h)
- Lưu: HC-QT, NV-ĐT.

 **GIÁM ĐỐC**
Thảo
Nguyễn Thị Phương Thảo



Thành phố Huế, ngày 20 tháng 02 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ

Tư vấn Hướng nghiệp - Tuyển sinh năm 2024

Địa điểm: 05 trường THPT trên địa bàn tỉnh

Đối tượng tham gia: Học sinh lớp 12 của 05 trường THPT

Stt	Nội dung
1.	Ôn định tổ chức
2.	Khai mạc chương trình - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Phát biểu của Ban Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên tỉnh - Phát biểu của Ban Giám hiệu trường THPT (nếu có)
3.	Định hướng nghề nghiệp " <i>Chọn đúng ngành - Thành công sớm</i> "
4.	Trailer giới thiệu các trường Đại học, Cao đẳng
5.	Tư vấn, giới thiệu về ngành nghề đào tạo, phương thức tuyển sinh năm 2024
6.	Giải đáp thắc mắc về tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2024
7.	Kết thúc chương trình

BAN TỔ CHỨC

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TỈNH ĐOÀN THỪA THIÊN HUẾ
TRUNG TÂM DỊCH VỤ THANH NIÊN



LỊCH TƯ VẤN HƯỚNG NGHIỆP - TUYỂN SINH NĂM 2024 (Dự kiến)

Sтт	Tên trường	Địa chỉ	Thời gian tổ chức	Số lượng học sinh
1.	Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu	Phong An, Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế	09h50 - 11h50, ngày 09/3/2024 (Thứ bảy)	350
2.	Trường THPT An Lương Đông	Lộc An, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế	09h30 - 11h30, ngày 14/3/2024 (Thứ năm)	543
3.	Trường THPT Nam Đông	Thị trấn Khe Tre, huyện Nam Đông, tỉnh Thừa Thiên Huế.	15h00 - 17h00, ngày 14/3/2024 (Thứ năm)	216
4.	Trường THPT Đặng Huy Trứ	Phường Hương Chữ, thị xã Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế.	09h00 - 11h00, ngày 21/3/2024 (Thứ năm)	520
5.	Trường THPT Hương Trà	Số 10, đường Thống Nhất, phường Tứ Hạ, thành phố Huế.	14h00 - 16h00, ngày 21/3/2024 (Thứ năm)	250